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FM 2023/101 

9. maj 2023 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges planarbejde 

administrationsreform tilpasset Grønland. Plan skal fremlægges senest FM 2021.   

(Inatsisartutmedlem Doris J. Jensen, Siumut)       

Vi vil fra Siumut takke for Doris J. Jensens vigtige forslag der særdelesør realiseres.  

 

Først og fremmest bakker i fuldt op på forslaget, for det er helt nødvendigt med en grundig 

undersøgelse af strategi og dertil kan man tilføje komparation af hordan andre lande, såsom 

Færøerne, har systematiseret administration. Man kan også hente inspiration fra andre lande der er 

sammenlignelige. Her kan man som den vigtigste emne nævne ordbrug, hvor man som det første 

kan udføre reform indenfor sagsbehandlingsloven og sprogloven som førsteprioritet.  

For det andet bør man se administrationen i Grønland som en helhed, forstået på den måde, at 

Selvstyret, kommuner, og de offentliges arbejdspladser tilpasses, udgifter og god sagsbehandling 

forsimples og man bør vurdere tilføjelse af nærvær ved reformering om nødvendigt.   

Her kan der også være tale om procedure i både Inatsisartut og Naalakkersuisut. For man opstarter 

masser af undersøgelser og rapporter, selvom der måske kan undersøges muligheder for løsning ved 

ændring af lovgivninger, uden den store administrationsarbejde. Det kan også måske betale sig 

mere at der arbejdes centralt, og nogle gange omvendt.   

For det tredje er vi fra Inatsisartut nødt til at minimere rapporter og undersøgelser, for vi kan ikke 

hele tiden forøge administrationen hos departementerne. Også omvendt har Naalakkersusisut en 

forpligtelse til at forbedre procedure, for Inatsisartut kan ikke hele tiden anmode om noget. Vi er 

nødt til at have tapperhed for at beskytte vort sprog.   

Man bør begrænse den konstante oersættelse her i salen, i udvalgene o.s.v. vi er nødt til at 

håndgribeligt benytte det offiale sprog her i Grønland. Ved offentligt arbejde, er vi nødt til at udføre 

vort arbejde ved at prioritere vort sprog, og først benytte oersættere når det er højst nødvendigt.    
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Det er nødvendigt med en modig løsning his udlæninge skal forstå mere grønlandsk og  benytte det 

grønlandske sprog i højere grad. Vi kan ikke bare have tom snak, men lad os gøre noget ved 

prolemstillingen.  

Vi fra Sisimiut finder det nødvendigt at arbejdet udføres i henhold til forslagsstillers formål, og vi 

kan se at det bliver en svær opgave. Man kan helt sikkert hae en grundig prioriteringsrækkefølge og 

starte fra de lettere opgaver. Forstået på denne måde, det er en så stor opgave, at vi fra Siumut 

mener at man skal planlægge forskellige genreformer i rapportform. Og vi har et ændringsforslag 

ved tilrettelæggelse af sætningerne der lyder således:    

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at påbegynde en reform af 

administrationen, tilpasset grønlandske forhold. 

Naalakkersuisut har en ændringsforslag, og hvis i ikke skal forøge administration og hvis vi skal 

taget udgangspunkt i forslagsstillers emne, og vi finder det ikke nødvendigt at det videresendes til 

udvalg, da Siumut hele tiden har haft et formål om, at vores Naalakkersuisut udarbejder love der er 

tilpasset vort land.  

Således siger vi tak til forslagsstiller, og videresender forslaget til Finans- og Skatteudvalg, og 

henviser til at der udføres et grundigt planlagt arbejde. 

Kuno Fencker, Siumut 

 

(Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version 

gældende.) 

 


